
eInvoice Most Asked Question 中⽂
问 1： 我们需要为1967年所得税法了第446条批准的捐赠和未批准的捐赠获取电⼦发票吗?

理解捐款的电⼦发票要求，⽆论是根据第446条批准的还是未批准的，对于税务扣除和合规性来说都⾄关重要。这种理解
⾄关重要，因为它可能会显著影响税收扣除和合规性，这取决于捐赠的性质和相关⽅。

当向注册于⻢来⻄亚内陆税收局并发出正式收据的慈善组织或机构捐款时，捐赠者应要求开具电⼦发票。在这种情况下，由

慈善组织或机构发出的正式收据和电⼦发票在证明捐款⽤于税务⽬的时起着⾄关重要的作⽤。

向⻢来⻄亚经批准的机构、组织或基⾦捐款可享有税务减免。根据 《1967 年所得税法令》第 44 6 条的规定，受捐者必
须获得批准。

当您向这些受批准的实体捐款时，您可以获得从所有来源的总收⼊中扣除最⾼达10%的税务减免。

问2： 外籍员⼯没有准证，如何报销费⽤?

⽆论外籍员⼯是否拥有⼯作准证，只要他们是您公司的员⼯并且在公司的⼯资表中，那么⽀付给他们的款项都将被视为雇佣

收⼊（Employment Income）。

根据电⼦发票指南，雇佣收⼊是免除电⼦发票要求的。

因此，对于⽀付给没有⼯作许可证的外国员⼯的款项，您不需要开具⾃开电⼦发票或向他们索取电⼦发票

问3：对于有执照的借贷：收取的利息需要开具电⼦发票吗?

对于有执照的借贷公司⽽⾔，是否要为利息费⽤开电⼦发票取决于具体情况以及放款⼈与借款⼈之间的协议。

以下是电⼦发票具体指南（2.1 版）中有关利息⽀付的规定：该指南第 8.3g)条将利息⽀付列⼊需要⾃开电⼦发票的交易清
单，但有某些例外情况：

利息⽀付，以下情况除外

 向公众（不论企业或个⼈）收取利息的企业（如⾦融机构等）；

 雇员向雇主⽀付的利息；以及

 外国付款⼈向⻢来⻄亚纳税⼈⽀付的利息。

根据(i)，这意味着当有执照的借贷公司向⼴⼤公众（包括企业和个⼈）收取利息时，公司本⾝应向借款⼈开出电⼦发票或合
并电⼦发票，具体取决于借款⼈是否需要个⼈电⼦发票。

据此，有以下⼏种情况：

 如果借款⼈要求电⼦发票，有执照的借贷公司应向借款⼈开具正常的利息费⽤电⼦发票（⾮⾃开电⼦发票）。

 如果借款⼈不要求开电⼦发票，有执照的借贷公司可将利息收⼊纳⼊合并电⼦发票，按⽉汇总交易，并在规定时限
（⽉末后 7 个⽇历⽇）内提交给⻢来⻄亚内陆税收局。

 值得注意的是，合并电⼦发票仍应包括电⼦发票指南规定的必要细节，如放款⼈和借款⼈信息、利息⾦额和相关交
易期。

总之，对于有执照的借贷公司：

如果借款⼈要求开电⼦发票，贷款⼈（有执照的借贷公司）应向借款⼈开出正常的利息费⽤电⼦发票。

如果借款⼈不要求电⼦发票，有执照的借贷公司则可将利息收⼊纳⼊合并电⼦发票，并提交给⻢来⻄亚内陆税收

局。

与往常⼀样，建议根据相关税收法律和法规妥善保存所有利息交易记录，包括电⼦发票或合并电⼦发票。如果有任何具体问

题或特殊情况，最好向⻢来⻄亚内陆税收局寻求澄清，或咨询税务专业⼈员以获得指导。

问4： 关税局的K1 表格注明商品与2024 年 5 ⽉ 1 ⽇清关，在这种情况下，⾃开电⼦发票必须在 6 ⽉ 30 ⽇或之前开。请
问我们可以在 2024 年 5 ⽉份内就开吗?

可以，即使开⾃开票电⼦发票的截⽌⽇期是 2024 年 6 ⽉ 30 ⽇，您是可以在 2024 年 5 ⽉份就为进⼝货物开出⾃开电⼦
发票。

根据《电⼦发票特定指南》（2.1 版）第 10.4.8 节：

"就进⼝货物⽽⾔，⻢来⻄亚采购商最迟应在获得海关清关的下⼀个⽉最后⼀天或之前开出⾃开电⼦发票"。
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这意味着，如果K1 表格已显⽰在 2024 年 5 ⽉ 1 ⽇货品已经清关了，那么最迟应在 2024 年 6 ⽉ 30 ⽇或之前必须开出⾃
开电⼦发票。不过，倘若要在截⽌⽇期前开出⾃开电⼦发票并⽆任何限制。

如果你已掌握所有与进⼝货物有关的必要资料和详情，你可在 2024 年 5 ⽉开出⾃开电⼦发票。提前开电⼦发票有助于保
持准确的会计和税务记录。

问5：公司在中国⽹站买东⻄，然后找拥有⽀付宝的本地⼈帮忙代付。公司⽀付令吉等值给该个⼈，然后该⼈再通过⽀付宝
付款给中国的卖家。在这种情况下，由于该个⼈没有给公司任何单据，公司该如何开电⼦发票?

在这种情况下，本地个⼈只是代表您的公司付款，实际的交易双⽅是您的公司和中国卖家。因此，处理⽅式应该如下:

 从中国卖家处获取发票或收据，作为购买商品或服务的证明。

 根据中国卖家提供的发票或收据，您的公司需要开出⾃开电⼦发票(self-billed e-invoice)。在⾃开电⼦发票 (self-
billed e-invoice) 中，您需要填写中国卖家的详细信息，如公司名称、地址等。如果某些必填信息⽆法获取，您可
以根据电⼦发票指南中的说明，填写相应的替代信息，⽐如：NA。

 在⾃开票电⼦发票中，您需要详细描述从中国卖家处购买的商品或服务信息，并由中国卖家提供的发票或收据作为
证据⽀持。

 开出⾃开电⼦发票后，将其提交给⻢来⻄亚内陆税收局做验证。经验证的⾃开电⼦发票可作为您公司的费⽤证明。

请注意，您需要保留中国卖家所提供的原始发票或收据，以及与该笔交易相关的所有⽂件和付款证明，以备税务局审查。

问 6： ABC公司租赁了⼀间由三位个⼈所有的新办公室。这三位业者是没有开展业务的个⼈。请问何开电⼦发票如何处理?

在这种情况下，ABC公司必须根据每个业主商定的租⾦收⼊⽐例，向他们分别开出⾃开电⼦发票。

这意味着，ABC公司将根据业者各⾃的租⾦⽀付份额，开三份⾃开票电⼦发票给每位业者（总共三位）。

问7：在向海外供应商预付进⼝货物的款项时，我是否需要开出⾃开电⼦发票? 但是在那时，由于货物尚未进⼝，我没有K1
表格。

对于向海外供应商⽀付进⼝货物的预付款，贵公司⽆需在付款时开出⾃开电⼦发票。相反，你应该是根据货物清关⽇期开出

⾃开电⼦发票。以下是您需要做的：

 从海外供应商处获取必要的详细信息，如：名称、地址和联系⽅式。

 当进⼝货物到达并获得清关⼿续后，收集相关海关⽂件（如海关 K1 表）。

 在获得海关清关的下⼀个⽉⽉底或之前，为相关进⼝货物开出⾃开电⼦发票，当然这也包括了之前所付的预付款。

 在⾃开电⼦发票中填写所有必填项，如

贵公司作为买⽅的信息（如名称、地址、纳税⼈识别号等）

海外供应商的详细信息（如名称、地址等）

发票号码和⽇期

进⼝货物描述

已付总⾦额（包括预付款）和任何适⽤税款

参考清关⽂件（如海关 K1 表编号）

将⾃开电⼦发票提交给⻢来⻄亚内陆税收局的系统进⾏验证。 ⼀旦验证通过，请安全储存以备记录和审计之需。根据报关
⽇期发出⾃开电⼦发票可确保符合进⼝货物的电⼦发票指南。⾃开电⼦发票应在报关⽉份结束后的下个⽉底或之前发出，⽆

论预付款是何时⽀付的（因此，对于进⼝货物⽽已，预付款对电⼦发票是没有任何影响的）。

問8：如果公司是卖五⾦的，但客户是⼯程⾏业的，⽽不是建筑⾏业的，那能开合并电⼦发票吗?

对于销售建筑材料的批发商和零售商，⽆论买⽅是否属于建筑⾏业，都必须为每笔交易开出电⼦发票。

根据电⼦发票具体指南第 3.7.2 节：

"⽬前，每次交易均须开出电⼦发票的⾏业活动或交易如下：…………5. 建筑材料批发商和零售商 - 销售建筑材料，不论销
售量⼤⼩"。

这意味着，如果您是⼀家销售《1994 年⻢来⻄亚⼯业法令》附表 4 所列的建筑材料的五⾦店，那您是不能开合并电⼦发票 
(consolidated e-invoices)的。您必须为每笔建筑材料销售交易，开出电⼦发票。

eInvoice Most Asked Question 中⽂ 2

https://www.autocountsoft.com/blog/28-things-you-need-to-know-about-LHDN-eInvoice.html#collapse05c
https://www.autocountsoft.com/blog/28-things-you-need-to-know-about-LHDN-eInvoice.html#collapse05c
https://www.autocountsoft.com/blog/28-things-you-need-to-know-about-LHDN-eInvoice.html#collapse06c
https://www.autocountsoft.com/blog/28-things-you-need-to-know-about-LHDN-eInvoice.html#collapse07c
https://www.autocountsoft.com/blog/28-things-you-need-to-know-about-LHDN-eInvoice.html#collapse07c
https://www.autocountsoft.com/blog/28-things-you-need-to-know-about-LHDN-eInvoice.html#collapse08c


即使买⽅只是⼀家⼯程公司，本⾝并不从事建筑⼯作，在销售建筑材料时，您仍必须为每笔交易开出电⼦发票。该指南不区

分买⽅的商业活动。

请注意，对于 B2B 交易，开电⼦发票是强制性的，因为买⽅需要电⼦发票作为纳税⽀出证明。

因此，综上所述，作为建筑材料的五⾦零售商，⽆论买⽅是否从事建筑⼯作，您都需要为涉及《1994 年⻢来⻄亚⼯业法
令》附表 4 所列的建筑材料的每笔销售交易开电⼦发票。此类销售不允采⽤许合并电⼦发票 （consolidated e-
invoices）。

问 9：对于公司间贷款、董事贷款和员⼯贷款，电⼦发票的影响是什么关?

根据电⼦发票具体指南第 8.3g)条，除以下情况外，⽀付利息必须开出⾃开电⼦发票：

 向公众（不分企业或个⼈）收取利息的企业（如⾦融机构等）；

 雇员向雇主⽀付的利息；以及

 外国付款⼈向⻢来⻄亚纳税⼈⽀付的利息。

公司间贷款、董事贷款和员⼯贷款对电⼦发票的影响各不相同，取决于交易的性质和涉及的各⽅。让我们逐⼀讨论：

1. 公司间贷款：

当⼀家公司向另⼀家相关公司（如⼦公司、联营公司或同系⼦公司）提供贷款时，借款公司必须向贷款公司开出⾃开

电⼦发票，以⽀付所产⽣的利息费⽤。

2. 董事贷款：

当董事向公司提供贷款时，公司（借款⼈）须向董事（贷款⼈）开出利息费⽤的⾃开电⼦发票。

⾃开电⼦发票应根据商定的利息⽀付条款或时间表开具。

如果公司向董事提供贷款，则公司（放款⼈）⽆需就贷款本⾦向董事（借款⼈）开出电⼦发票。但是，如果董事向公

司⽀付利息，公司应就收到的利息收⼊向董事开电⼦发票。

3. 员⼯贷款：

当公司向其员⼯（雇员）提供贷款时，公司（贷款⼈）⽆需就贷款本⾦向员⼯（借款⼈）开电⼦发票。

但是，如果员⼯向公司⽀付利息，公司应就所收到的利息收⼊向员⼯开电⼦发票。

在极少数情况下，如果员⼯向公司提供贷款，公司（借款⼈）应向员⼯（贷款⼈）开出⾃开电⼦发票，以⽀付所产⽣的利息

⽀出。

值得注意的是，上述电⼦发票要求仅适⽤于贷款利息部分，⽽不适⽤于贷款本⾦本⾝。为利息收⼊或⽀出开出电⼦发票可确

保正确记录并符合税务规定。

公司应妥善保存所有贷款交易的记录，包括贷款协议、还款计划、利息计算和开出的电⼦发票。这些⽂件对于审计和⽀持税

务申报的利息收⼊或⽀出⾄关重要。

问10：出售固定资产是否需要开电⼦发票?固定资产注销，电⼦发票要如何处理?

出售固定资产是否需要开具电⼦发票，取决于是否涉及出售或所有权转的让。

如果固定资产已出售给另⼀⽅，且所有权已转移以换取对价（如⾦钱），那么就需要开电⼦发票以记录销售情况。电⼦

发票应包括固定资产的详细信息、售价和任何适⽤的税费。

但是，如果固定资产因陈旧、损坏或其他原因⽽注销，且不涉及出售或所有权转让，这是不需要开电⼦发票的。在这种

情况下，应在公司的会计系统中记录核销情况，并保存适当的⽂件，以便审计和纳税。

问11 建筑电⼦发票是根据⼯程进度开具的（⾥⾯包括保留款），但客户只向我们⽀付了不包括保留款的部分。根据以往的做
法，我们根据建筑师证书只向客户开具了不含保留款的数⽬，然后再⽤ journal entry将保留款数⽬记录为收⼊。电⼦发票
实⾏后，我们该如何操作?

在⻢来⻄亚的建筑⾏业，进度索赔是承包商就特定时期内完成的⼯程定期提出的付款请求。以下是⼀般的操作流程：

A 雇主与总承包商签订合同：

承包商准备进度索赔并提交给建筑师。

建筑师核实当⽉完成的⼯程，并向雇主签发临时证书（同时副本给承包商）。

承包商向雇主提交附有临时证书的电⼦发票，以便向索取雇主款项。

B 总承包商与指定分包商（NSC）之间的合同：
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分包商发起进度索赔的过程是通过准备并提交索赔申请给总承包商。

总承包商汇编 NSC 的索赔，并将其作为⾃⼰索赔的⼀部分提交给建筑师。

建筑师对 NSC 完成的⼯程进⾏核实，并向雇主签发临时证书（同时向总承包商签发副本）。

NSC 向总承包商提交附有临时证书的电⼦发票，要求付款。

关于保留⾦，需要注意的是，保留⾦通常是从进度款中扣留的。保留⾦是雇主从承包商在每项索赔中证明的已完成⼯程量中

扣留的⾦额（通常为已证明总⼯程量的 10%，并以合同⾦额的 5%为限），保留⾦的⽬的是作为承包商履约的担保和⼯艺质
量的保证。

在电⼦发票时代，您可以按以下⽅式处理建筑⾏业的进度索赔和保留⾦：

 开具电⼦发票：

根据建筑师的临时证书，开包括保留⾦在内的全额进度索赔电⼦发票。

电⼦发票应清楚地将已完成的⼯程量和保留⾦分别列出。

将此电⼦发票连同建筑师的临时证书提交给客户。

 进度索赔的会计核算：

发出电⼦发票后，在会计系统中记录以下复式分录：

Dr：应收账款（资产负债表）
Dr：应收保留⾦（资产负债表）
Cr： 进度索赔（资产负债表）

此分录确认资产负债表中的总进度索赔⾦额，包括保留⾦，作为应收账款和进度账单

该分录在资产负债表中将包括保留⾦在内的进度索赔总额确认为应收账款和进度账单。

 收⼊确认：

每⽉末（如果管理账⽬⾄关重要）或年末，根据完⼯百分⽐在损益表中确认收⼊。

通过以下⽇记账分录：

Dr: 进度账单（资产负债表）
Cr：收⼊（损益表）

此分录将进度账单⾦额从资产负债表转⼊损益表，作为收⼊。

 付款收据和保留⾦：

客户⽀付进度款时，通常会⽀付已完成的⼯程量，但不包括保留⾦。

将收到的付款记载道会计系统中的应收账款。

应收保留⾦账款将继续保留在资产负债表中，直到从客户实际收到保留⾦或满⾜合同条款规定的解除条件。

問12：今年的建筑⼯程，由于建筑师证书在公司财政年度结束后才发出，这意味着电⼦发票不能实时开出。我们可以在今年
年底通过分录来确认这笔收⼊吗?

如果建筑师证书是在财务年度结束后才签发的，则应遵循以下步骤：

 开电⼦发票：

根据建筑师证书⽇期开电⼦发票，即使该⽇期在下⼀个财政年度。

电⼦发票⽇期应反映建筑师证书的实际⽇期。

 进度索赔会计：

在会计系统中记录进度索赔的复式分录：Dr：应收账款（资产负债表）Dr：应收保留价（资产负债表）Cr： 进度
账单（资产负债表）

 收⼊确认：

如果进度索赔涉及本财务年度完成的⼯程，但建筑师证书和电⼦发票是在下⼀个财政年度签发的，则仍可在本财务

年度确认收⼊。

在本财务年度通过以下⽇记账分录：Dr: 进度账单（资产负债表）Cr： 收⼊（损益表）

即使正式电⼦发票将在下⼀财政年度开出，该分录仍根据本财务年度完成的⼯作确认收⼊。

通过这些步骤，您可以确保符合电⼦发票的要求，同时遵守建筑⾏业关于进度索赔、保留⾦和收⼊确认的会计原则。
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重要的是要保留适当的⽂件，并咨询审计师或会计师，以确保您的会计处理⽅法符合适⽤的会计准则和建筑合同的具体条

款。

問13：如果客户不要求电⼦发票，就不需要开电⼦发票?

根据电⼦发票指南，即使客户不要求开具电⼦发票，商家仍然有责任为所有交易开电⼦发票。这是为了确保交易的完整性和

透明度，并帮助税务局进⾏税收管理。

然⽽，如果B2C客户不要求开电⼦发票，商家可以选择开合并电⼦发票，⽽不是为每笔交易单独开电⼦发票。

合并电⼦发票汇总了⼀个⽉内所有未要求开电⼦发票的客户的交易，商家需要在⽉底后的7个⽇历⽇内开合并电⼦发票并提
交给⻢来⻄亚内陆税收局做验证。

举个例⼦，ABC 零售有限公司在2024年7⽉向未要求开具电⼦发票的客户进⾏了以下销售:

A 分店 1,000 笔交易，收据号码从1001 到2000，总⾦额为5万令吉

B 分店 1,500 笔交易，，收据号码从5001 到6500，总⾦额为7.5万令吉

ABC 零售有限公司可以为2024年7⽉开具以下合并电⼦发票:

 为 A 分店开具⼀张合并电⼦发票，列出收据号码范围1001 到2000和总销售⾦额5万令吉)。

 为 B 分店开具⼀张合并电⼦发票，，列出收据号码范围5001 到6500和总销售⾦额7.5万令吉)。

这些合并电⼦发票必须在2024年8⽉7⽇之前开具(即2024年7⽉底后的7个⽇历⽇内)。尽管没有为每笔交易开具单独的电⼦
发票，但合并电⼦发票仍然可以作为公司收⼊的证明，⽤于税务⽬的。

T因此，商家不能以客户不要求为由⽽完全不开具电⼦发票。他们必须为所有交易开具电⼦发票，但可以选择为不要求开具
电⼦发票的客户开具合并电⼦发票，以简化流程并减少⾏政⼯作。

問14：如果客户不要求电⼦发票，就不需要开电⼦发票?

⼀个常⻅的误解是，⻢来⻄亚企业向外国供应商购买货物或服务时⽆需开电⼦发票。然⽽，事实并⾮如此。

根据电⼦发票指南，⻢来⻄亚公司从外国供应商处购买商品或服务时，必须开⾃开电⼦发票，以记录税务⽀出。即使外国供

应商不开⻢来⻄亚电⼦发票，这⼀要求也适⽤。

具体流程如下:

 外国供应商就货物或服务向⻢来⻄亚公司开商业发票或收据。

 ⻢来⻄亚公司作为买⽅，必须根据外国供应商开的商业发票或收据开出⾃开电⼦发票。

 在⾃开电⼦发票中，⻢来⻄亚公司应根据电⼦发票指南提供所有必要的详细信息，如外国供应商的名称、地址和注
册号（如有），以及所购货物或服务的详细信息。

 如果外国供应商不提供或不适⽤某些必要的详细信息，⻢来⻄亚公司应输⼊ "NA "或电⼦发票指南中规定的适当替
代信息。

 根据电⼦发票提交程序，⾃开电⼦发票也是需要提交给⻢来⻄亚税收局进⾏验证。

 经验证的⾃开电⼦发票可作为⻢来⻄亚公司的⽀出证明，⽤于扣税。

⻢来⻄亚企业需要妥善保存与外国供应商的所有交易记录，包括商业发票或收据、⾃开电⼦发票和证明⽂件，以备税务审计

或当局审查。

总之，认为企业向国外供应商采购⽆需开电⼦发票的误解是错误的。⻢来⻄亚公司必须为此类交易开出⾃开电⼦发票，以符

合电⼦发票要求，并⽅便准确报税。

問15：员⼯代表公司⽀付的费⽤ (Expenses paid on behalf)，必须以员⼯个⼈名义索取电⼦发票?

关于员⼯代表公司⽀付的费⽤ (Expenses paid on behalf)，必须以员⼯个⼈名义索取电⼦发票的说法是不正确的。这是⼀
个常⻅的误解。

根据电⼦发票指南，当员⼯代表公司⽀付费⽤时，应尽可能以公司名义开具电⼦发票。这样，公司可以直接将这些费⽤作为

业务⽀出。

然⽽，在某些情况下，以公司名义开具电⼦发票可能不可⾏。在这种情况下，⻢来⻄亚内陆税收局提供了⼀些折衷⽅案:

 如果⽆法以公司名义开具电⼦发票，员⼯可以以个⼈名义索取电⼦发票或普通收据。

 公司可以使⽤以员⼯个⼈名义开具的电⼦发票或收据作为业务⽀出的证明。
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 为了证明这些费⽤是为公司业务⽽⽀出的，公司需要准备相关⽂件，例如:

员⼯报销单

公司的费⽤报销政策

其他证明⽂件，如会议记录、差旅⾏程等

因此，员⼯代表公司⽀付费⽤时，应优先以公司名义索取电⼦发票。如果⽆法获得公司名义的电⼦发票，员⼯个⼈名义的电

⼦发票或收据也可以作为业务⽀出的证明，只要公司能够提供相关⽂件来证明这些费⽤有关员⼯是为公司业务⽽发⽣的。

公司应制定明确的费⽤报销政策，，并与员⼯沟通，以确保员⼯在代表公司⽀付费⽤时遵循正确的流程,尽可能获取公司名义
的电⼦发票，或个⼈名义的电⼦发票或收据，以便公司进⾏税务抵扣。

問16：电⼦商务平台上的每笔交易，卖家都必须开出电⼦发票给买家?

电⼦商务平台上的每笔交易，卖家 (Merchant) 都必须开具电⼦发票给买家 (Buyer)的说法是不正确的。这是⼀个常⻅的误
解。

根据电⼦发票指南，，在电⼦商务平台上，电⼦商务平台提供商 (如 Shopee、Lazada 等) 有责任作为供应商，在买家要求
开具电⼦发票时为每笔交易开电⼦发票。这意味着:

 当买家在电⼦商务平台上购买商品或服务时，电⼦商务平台提供商需要向买家开电⼦发票，⽽不是卖家直接向买家
开电⼦发票。

 如果买家不要求开具电⼦发票，电⼦商务平台提供商可以汇总⼀个⽉内所有未要求开电⼦发票的交易，并在⽉底后
的7个⽇历⽇内，开具⼀张合并电⼦发票，提交给⻢来⻄亚内陆税收局做验证。

 电⼦商务平台提供商需要向卖家开具⾃我开票 (self-billed) 电⼦发票，以记录卖家在平台上销售商品或服务所获得
的收⼊。这份⾃开电⼦发票可以作为卖家的收⼊证明。

 最后，电⼦商务平台提供商需要向卖家开电⼦发票，以记录卖家使⽤平台服务所⽀付的费⽤，如佣⾦、推⼴费等。

因此，在电⼦商务平台上，卖家不需要直接向买家开具电⼦发票。这⼀责任由电⼦商务平台提供商承担。卖家只需要接收电

⼦商务平台提供商开的⾃开电⼦发票，作为其收⼊的证明。

这种安排简化了电⼦商务交易中的电⼦发票流程，确保了交易的合规性，同时减轻了卖家的⾏政负担。

电⼦商务平台提供商作为供应商，负责收集买家的信息，开电⼦发票，并将发票数据提交给⻢来⻄亚内陆税收局进⾏验证。

卖家应与电⼦商务平台提供商保持沟通，了解平台的电⼦发票政策，并确保及时接收电⼦商务平台的⾃开电⼦发票，以便进

⾏税务申报和应对税务审计。

問17：只有⼤企业才需要开电⼦发票，⼩企业可以豁免?

只有⼤型企业才需要开具电⼦发票，⽽⼩型企业则不需要，这是⼀种常⻅的误解。实际上，⻢来⻄亚的所有企业，⽆论规模

⼤⼩，都必须在⻢来⻄亚内陆税收局（IRBM）规定的时限内实施电⼦发票。

根据电⼦发票指南，电⼦发票的实施将根据公司的年营业额分阶段进⾏：

 年营业额超过 1 亿令吉的企业，必须从 2024 年 8 ⽉ 1 ⽇起实施电⼦发票。

 年营业额超过 2500 万令吉但不超过 1 亿令吉的企业，必须从 2025 年 1 ⽉ 1 ⽇起实施电⼦发票。

 所有其他企业必须从 2025 年 7 ⽉ 1 ⽇起实施电⼦发票。

这种分阶段实施的⽅法可确保包括中⼩型企业（SMEs）在内的所有企业有充⾜的时间为实施电⼦发票做好准备，并根据需
要调整其系统和流程。

值得注意的是，⼩企业没有豁免。⼀旦其营业额类别的实施⽇期⽣效，所有企业，⽆论其规模或⾏业，都必须遵守电⼦发票

要求。

根据法律规定，不遵守电⼦发票要求可能会导致处罚和法律后果。

⼩企业应采取积极措施，了解电⼦发票要求，评估⾃⾝准备情况，并做好必要准备，以确保顺利过渡到电⼦发票系统。这可

能包括

 更新其会计和开票系统，以⽀持电⼦发票

 对员⼯进⾏电⼦发票流程和要求⽅⾯的培训

 与供应商和客户沟通发票做法的变化

 寻求税务专业⼈⼠的指导或参加⻢来⻄亚内陆税收局的研讨会
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通过消除 "⼩企业可以免于开具电⼦发票 "的误解，所有企业都可以确保及时合规并避免潜在的罚款。采⽤电⼦发票将有助
于企业简化发票流程，并促进⻢来⻄亚经济的整体数字化。

問18：开电⼦发票⾮常复杂，需要专门的技术⼈员操作?

开具电⼦发票⾮常复杂，需要专门的技术⼈员操作，这是⼀个常⻅的误解。事实上，，电⼦发票系统旨在简化开票流程，使

企业更容易遵守税务合规要求。

尽管开具电⼦发票确实需要⼀定的技术准备和员⼯培训，但⼤多数企业都有能⼒适应这⼀变化。以下是⼀些关键点，说明开

具电⼦发票并不像想象中那么复杂:

 政府提供的⽀持: ⻢来⻄亚内陆税收局 (IRBM) 提供全⾯的指南、培训资源和技术⽀持，以帮助企业顺利过渡到电⼦
发票系统。这包括电⼦发票门户⽹站 (MyInvois Portal)，API集成指南和常⻅问题解答。

 灵活的提交⽅式: 企业可以选择通过⻢来⻄亚内陆税收局的电⼦发票门户⽹站⼿动提交电⼦发票，或者通过 API 实现
系统集成和⾃动提交。门户⽹站提供了⽤户友好的界⾯，便于员⼯学习和使⽤。

 会计软件集成: 许多会计软件供应商正在更新其产品，以⽀持电⼦发票功能。这意味着企业可以在其现有的会计系统
中⽣成和提交电⼦发票，⽆需单独的技术⼈员操作。

 外部服务提供商: 企业可以选择与外部服务提供商合作，帮助其实施电⼦发票系统。这些服务提供商拥有专业知识和
技术资源，可以为企业提供端到端的解决⽅案。

 逐步实施: 电⼦发票的实施是分阶段进⾏的，根据企业的年营业额设定了不同的实施⽇期。这给予企业⾜够的时间来
准备和适应新的流程。

尽管开具电⼦发票确实需要⼀些技术准备，但⼤多数企业都有能⼒通过内部资源或外部⽀持来实现这⼀⽬标。政府和服务提

供商提供的各种⽀持和资源，使得电⼦发票的实施⽐许多⼈想象的要更加简单和直接。

企业应采取以下步骤，确保顺利过渡到电⼦发票系统:

 了解电⼦发票的要求和最佳实践

 评估其当前系统和流程的准备情况

 制定实施计划，包括员⼯培训和系统升级

 与供应商、客户沟通，告知电⼦发票的变更

 充分利⽤政府和服务提供商提供的⽀持和资源

通过积极主动地准备和寻求⽀持，企业可以克服对电⼦发票复杂性的担忧，顺利过渡到新的开票⽅式，实现合规性并提⾼运

营效率。

問19：开电⼦发票需要购买昂贵的软件和设备?

企业往往担⼼，开电⼦发票需要昂贵的软件和设备。然⽽，事实未必如此。政府和各种服务提供商提供了具有成本效益的解

决⽅案，帮助企业在没有重⼤财务负担的情况下实施电⼦发票。

以下是解决这⼀误解的⼀些要点：

 免费电⼦发票门户⽹站： ⻢来⻄亚内陆税收局（IRBM）提供了⼀个名为MyInvois的免费电⼦发票门户⽹站，供企
业创建、提交和管理电⼦发票。所有企业，⽆论规模⼤⼩或财务能⼒如何，均可使⽤该门户⽹站。

 经济实惠的 API 集成： 希望将电⼦发票功能集成到现有会计或 ERP 系统中的企业可使⽤ IRBM 提供的 API（应⽤
编程接⼝）。许多会计软件供应商都提供与 MyInvois 系统⽆缝集成的经济实惠的电⼦发票模块或插件。

 ⽆需特殊设备：电⼦发票不需要特殊的硬件或设备。企业可使⽤现有计算机和互联⽹连接访问 MyInvois 门户或将
电⼦发票集成到其系统中。

 可扩展的解决⽅案： 服务提供商提供的电⼦发票解决⽅案可满⾜不同规模和需求的企业。这些解决⽅案通常具有灵
活的定价模式，如按使⽤付费或基于订阅的计划，这⽐预先购买昂贵的软件许可证更具成本效益。

 ⻓期成本节约： 电⼦发票简化了开票流程，减少了⼈⼯错误，并节省了纸张和打印成本。

为确保以符合成本效益的⽅式实施电⼦发票，企业应：

 评估其现有系统和流程，以确定最合适的电⼦发票⽅法（例如，使⽤ MyInvois 门户⽹站或与现有软件集成）

 评估市场上不同电⼦发票解决⽅案的成本和效益

 考虑电⼦发票的⻓期效益，如提⾼效率、减少错误和改善现⾦流管理

 利⽤⻢来⻄亚内陆税收局和其他政府机构提供的免费资源和⽀持
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 制定分阶段实施计划，以分摊成本并尽量减少对业务运营的⼲扰

通过了解各种具有成本效益的电⼦发票实施⽅案，企业可以克服电⼦发票需要昂贵软件和设备的误解。

有了适当的规划和⽀持，各种规模的企业都能成功采⽤电⼦发票并从中获益，⽽不会产⽣重⼤的财务负担。

問20：电⼦发票必须实时 (Real-Time) 开?

电⼦发票必须实时开具的说法是⼀个常⻅的误解。虽然实时开电⼦发票是⼀种良好做法，但⻢来⻄亚的电⼦发票指南并没有

强制要求企业实时开具电⼦发票。

以下是关于电⼦发票开具时间的⼀些关键点:

 正常开具时间: 根据电⼦发票指南，企业应在销售或交易完成后尽快开电⼦发票。这通常意味着在交易⽇期或交付⽇
期后的⼏天内。但是，，具体的开具时间可能因⾏业和交易类型⽽有所不同。

 合并电⼦发票: 对于未要求开电⼦发票的客户，企业可以选择开具合并电⼦发票。合并电⼦发票汇总了⼀个⽉内与这
些客户进⾏的所有交易，企业需要在次⽉7⽇内开具合并电⼦发票并提交⻢来⻄亚内陆税收局做验证。

 ⾃开电⼦发票: 在某些情况下，如向外国供应商购买商品或服务，企业需要开⾃开电⼦发票。根据交易类型的不同，
⾃开电⼦发票的开具时间也有所不同，但通常应在交易完成后的合理时间内开具。

 信⽤票据和借记票据: 当原始电⼦发票需要更正或调整时，企业需要开具信⽤票据或借记票据。这些票据应在确定调
整⾦额后尽快开，以反映交易的变化。

 技术限制: 在某些情况下，由于技术限制或系统故障，企业可能⽆法实时开电⼦发票。在这种情况下，企业应在问题
解决后尽快开电⼦发票，并保留相关⽂档以备税务审计。

虽然实时开具电⼦发票是理想的做法，但企业应根据⾃⼰的业务流程和⾏业惯例，在合理的时间内开具电⼦发票。

以下是⼀些确保及时开具电⼦发票的建议:

 建⽴明确的开票流程和时间表，并与员⼯沟通

 尽可能⾃动化开票流程，减少⼈⼯⼲预和延误

 定期监控和审查开票情况，确保遵守时间表

 与供应商和客户沟通，确保及时获得开电⼦发票所需的信息

 在出现技术问题或延误时，保留相关⽂档并及时采取纠正措施

总之，虽然实时开电⼦发票是⼀个理想的⽬标，但⻢来⻄亚的电⼦发票指南并没有强制要求企业实时开具电⼦发票。企业应

根据⾃⼰的业务需求和⾏业惯例，在合理的时间内开电⼦发票，并采取措施确保开票流程的及时性和准确性。

問21：向政府机构销售商品或服务。不需要开电⼦发票?

认为企业在向政府机构销售商品或服务时不需要开具电⼦发票（e-Invoice）是⼀种误解。事实上，企业必须为所有商业交
易开具电⼦发票，包括与政府实体的交易，除⾮电⼦发票指南特别豁免。

以下是澄清这⼀误解的⼀些要点：

 电⼦发票适⽤于 B2G 交易：电⼦发票要求适⽤于企业对政府（B2G）交易，就像适⽤于企业对企业（B2B）和企业
对消费者（B2C）交易⼀样。这意味着企业在向政府机构提供商品或服务时必须开电⼦发票。

 政府交易⽆⼀般豁免： 电⼦发票指南没有规定与政府实体交易的⼀般豁免。对于政府客户，企业应遵循与其他客户
相同的电⼦发票流程和要求。

 政府采购系统： ⼀些政府机构可能有⾃⼰的采购系统或门户⽹站，要求供应商以特定格式提交发票。在这种情况
下，企业应向政府机构说明是否接受通过 MyInvois 系统⽣成的电⼦发票，或者是否需要不同的开票流程。

通过了解电⼦发票要求⼀般适⽤于向政府或政府机构进⾏的销售，企业可以确保合规并避免潜在的处罚。关键是要随时了解

与政府交易相关的具体豁免和要求，并在需要时寻求澄清。

問22：使⽤ POS 系统的零售商不需要开电⼦发票，因为 POS 系统已经记录了所有交易?

这种理解是有误解的。即使使⽤了POS系统，零售商也必须开具电⼦发票。

問23：通过 POS 系统开的电⼦发票，不需要提交给⻢来⻄亚内陆税收局进⾏验证?

这个理解是不正确的。通过POS系统开具的电⼦发票，仍然需要提交给⻢来⻄亚内陆税收局进⾏验证。
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根据⻢来⻄亚电⼦发票实施指南，所有通过POS系统或其他系统开具的电⼦发票，都必须提交⾄⻢来⻄亚内陆税收局的
MyInvois系统进⾏验证。只有经过⻢来⻄亚内陆税收局验证并获得认证后，该电⼦发票才具有法律效⼒。

验证过程包括:

 供应商通过API或MyInvois门户将电⼦发票数据提交给⻢来⻄亚内陆税收局;

 ⻢来⻄亚内陆税收局的MyInvois系统会实时验证电⼦发票数据是否符合要求;

 如果数据⽆误，⻢来⻄亚内陆税收局会向供应商发送已验证的电⼦发票，并分配⼀个唯⼀识别号;

 供应商需要将经⻢来⻄亚内陆税收局验证的电⼦发票分享给买家作为交易凭证。

因此，⽆论电⼦发票是通过POS系统、企业ERP系统还是其他⽅式⽣成，供应商都必须将其提交⾄⻢来⻄亚内陆税收局的
MyInvois系统接受验证，这是⻢来⻄亚电⼦发票实施的强制性要求，以确保交易的合规性。

問24：使⽤ POS 系统开电⼦发票，就不需要再保留纸质收据了?

这个理解也是不正确的。即使使⽤POS系统开具了电⼦发票，零售商仍然需要保留相关的纸质收据或其他⽀持性记录。

根据⻢来⻄亚电⼦发票指南的要求:

 开具并提交电⼦发票给⻢来⻄亚内陆税收局进⾏验证，主要是为了满⾜税务合规性要求，记录交易收⼊和⽀出。

 但是，经验证的电⼦发票本⾝并不能完全替代传统的收据、发票等交易凭证。

 ⽆论是使⽤POS系统还是其他⽅式开具电⼦发票，企业仍然需要保留⾜够的原始记录和⽂件，作为交易的⽀持性证
明。

因此，使⽤POS系统开具电⼦发票后，零售商并不能完全放弃保留纸质收据的做法。相反，他们需要继续保留纸质收据和其
他原始交易记录，，以备将来被查核时提供⽀持性证据。电⼦发票和原始记录都是必须保留的。

問25：通过 POS 系统开的电⼦发票，客户不能要求拒绝或取消?

这种理解是不正确的。⽆论电⼦发票是通过POS系统还是其他⽅式开具，在⼀定的时间内，买家都有权要求拒绝或取消含有
错误信息的电⼦发票。

根据⻢来⻄亚电⼦发票指南:

 ⼀旦电⼦发票经过⻢来⻄亚内陆税收局验证，系统会同时通知供应商和买家。

 买家收到经验证的电⼦发票后，有72⼩时的时间去检查电⼦发票是否存在错误(如税号、公司注册号、价格，数量
等) 。

 如果买家发现错误，可以在72⼩时内通过⻢来⻄亚内陆税收局的MyInvois门户或API接⼝提出拒绝电⼦发票的申
请，并说明拒绝理由。

 供应商收到买家的拒绝申请后，如果同意存在错误，可以在72⼩时内通过系统取消该电⼦发票。

 ⼀旦超过72⼩时，买家就⽆法再要求拒绝，，供应商也⽆法取消，任何修改都需要通过开具新的电⼦发票(贷项单/借
项单)来完成。

所以，⽆论电⼦发票是⽤什么系统开具的，买家在收到后的72⼩时内都拥有审核和要求拒绝/取消的权利,以确保交易信息的
准确性。这⼀环节对于POS系统开具的电⼦发票也是适⽤的。

問26：POS 系统可以⾃动为不同的客户类型 (如个⼈或企业) 开不同类型的电⼦发票?

这个理解是部分正确的。POS系统本⾝并不能⾃动为不同类型的客户(个⼈或企业)开具不同类型的电⼦发票，但是可以通过
相应的设置和集成来实现这⼀功能。

根据⻢来⻄亚电⼦发票指南的要求:

 对于个⼈客户，供应商需要收集他们的个⼈详细信息，，如姓名、⾝份证号码、联系⽅式等。

 对于企业客户，供应商需要收集公司详细信息，，如公司名称、税号、商业注册号、地址等。

 电⼦发票上需要准确填写客户的这些详细信息，，个⼈客户和企业客户的信息要求基本上是类似的。

因此，POS系统本⾝通常⽆法⾃动识别客户类型并开具对应的发票，需要由操作⼈员⼿动输⼊客户信息。但是，POS系统
可以通过以下⽅式来⽀持这⼀需求:

 系统设置不同的客户分类和信息模板，操作⼈员根据客户类型选择对应模板填写信息。

 与客户关系管理 (CRM) 系统集成，从CRM获取已存储的客户详细信息，⾃动填充到发票上。
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 采⽤扫码或会员卡等⽅式识别客户⾝份，系统⾃动匹配填充对应的客户信息。

因此，虽然POS本⾝⽆法⾃动区分，但通过相应的设置和系统集成，，实现为不同客户开具合规电⼦发票是可⾏的，，只是需
要系统⽀持和⼈⼯参与。

問27：使⽤ POS 系统开电⼦发票，就不需要再使⽤ MyInvois Portal 或 API?

这种理解是不正确的。即使使⽤POS系统开具电⼦发票，零售商仍然需要通过MyInvois门户或API将电⼦发票数据提交给⻢
来⻄亚内陆税收局 (LHDN) 进⾏验证。

根据⻢来⻄亚的电⼦发票实施指南:

 所有电⼦发票都必须通过⻢来⻄亚内陆税收局的MyInvois系统进⾏验证，不论是通过哪种系统或⽅式⽣成的。

 POS系统虽然可以帮助⽣成电⼦发票数据，但仍需要将这些数据通过MyInvois门户⽹站⼿动上传，或者通过API接
⼝以系统整合的⽅式提交给⻢来⻄亚内陆税收局。

 只有在⻢来⻄亚内陆税收局验证后，电⼦发票才具有法律效⼒，可作为供应商的收⼊凭证和买家的⽀出凭证。

 ⻢来⻄亚内陆税收局会为每份经验证的电⼦发票分配⼀个唯⼀识别号码，以防⽌数据被篡改。

 使⽤POS系统并不意味着可以跳过向⻢来⻄亚内陆税收局提交电⼦发票数据这⼀环节。

因此，即使零售商使⽤POS系统开具电⼦发票，他们仍需要使⽤MyInvois门户⽹站或API接⼝，将电⼦发票数据传输⾄
LHDN进⾏验证，这是强制性的合规要求。

POS系统只是开具流程的⼀个环节，⽽不能替代向⻢来⻄亚内陆税收局提交数据的整个流程。

問28：通过 POS 系统开的电⼦发票，不需要显⽰ QR 码?

这种理解是不正确的。⽆论电⼦发票是通过POS系统还是其他⽅式开具，为买家提供的电⼦发票视觉展⽰版本 (如PDF格式)
都需要包含⼀个QR码。

根据⻢来⻄亚电⼦发票指南的要求:

 ⼀旦供应商的电⼦发票数据通过⻢来⻄亚内陆税收局的MyInvois系统验证，系统会返回⼀个唯⼀识别号码。

 供应商需要将这个唯⼀识别号码嵌⼊到电⼦发票的视觉展⽰版本中，以防⽌数据被篡改。

 嵌⼊的⽅式是在电⼦发票视觉版本上⽣成⼀个⼆维码，⼆维码包含了该电⼦发票的唯⼀识别号码及验证链接。

 买家可以通过扫描这个⼆维码，，验证该电⼦发票的真实性和状态。

 ⽆论电⼦发票是通过POS系统、在线平台还是其他⽅式开具，视觉展⽰版本上的⼆维码都是强制要求。

因此，使⽤POS系统开具电⼦发票后，供应商在向买家提供电⼦发票的可视化版本时(如PDF⽂件或打印件)，必须确保在上
⾯嵌⼊了包含唯⼀识别号的⼆维码，以满⾜合规要求。缺少⼆维码的话，，将被视为不合规的电⼦发票。

所以通过POS系统开具的电⼦发票，和通过其他⽅式开具的⼀样，在提供给买家的最终视觉版本上，都必须包含⼆维码以保
证可追踪性和防伪性。

eInvoice Most Asked Question 中⽂ 10

https://www.autocountsoft.com/blog/28-things-you-need-to-know-about-LHDN-eInvoice.html#collapse27c

